02119.001050/2025-79
Número Sei:021653588

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DO IQUIRI
Av. Lauro Sodré, nº 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (61) 2028-9751

ATA DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE ANÁLISE DE RECURSO DO TESTE DE APTIDÃO ESCRITA - TAE  E RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO DA ÁREA TEMÁTICA FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NÍVEIS I, II E III

Aos 29 dias do mês de junho de 2025, reuniram-se através de videochamada, os
servidores: Erika Bastos de Rezende, Mackinley Lobato de Souza e Jeffrey da Silva Caetano, integrantes
da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários
ambientais – ATAs, designadas pela Portaria ICMBio Nº 1014 de 18 de março de 2025, publicada no
Boletim de Serviços Edição nº 16, de 20 de março de 2025, para analisar os documentos apresentados
pelos candidatos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02119.001050/2025-79, com as
seguintes deliberações:

- Dos 03 (três) candidatos que concorrem a 01 (uma) vaga – Nível III, 24 meses, área
temática de Fiscalização Ambiental, com exercício na Sede Administrativa da Floresta Nacional do Iquiri
em Porto Velho/RO , apresentaram RECURSO DO TESTE DE APTIDÃO ESCRITA - TAE  0 (zero)
candidatos.

Esta Comissão, seguindo as orientações do Edital de Seleção SEI nº 021416908, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de

agentes temporários ambientais - ATA, conforme apresentado no quadro síntese abaixo:

05 vagas - Agente de Apoio à Fiscalização Ambiental, nível I, com exercício na

Base Avançada da Floresta Nacional do Iquiri em Boca do Acre/AM:

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO(A) CPF PONTUAÇÃO RESULTADO

1 ANTONIO ADRIANO THOMAZ LOPES ***.368.782-
** 36 APROVADO

2 PEDRO DE SOUZA NUNES ***.436.792-
** 33 APROVADO

3 MARIVALDO PONTES DA SILVA ***.267.872-
** 30 APROVADO

4 FRANCISCO COSME CASTRO DE SOUZA ***.223.772-
** 28 APROVADO

5 FRANCISCO JARBAS PAIVA DOS
SANTOS

***.423.812-
** 28 APROVADO

6 REDIVALDO DE PAULA FERREIRA ***.416.672-
** 28

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

Ata Recurso TAE e Resultado Final (021653588)         SEI 02119.001050/2025-79 / pg. 1

7 CLAUDENOR DA SILVA NASCIMENTO ***.449.362-
** 26

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

8 MARIA BENEDITA NASCIMENTO DA
COSTA

***.302.552-
** 20

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

9 RAILSON SANTOS DE AVILAR ***.387.762-
** 16

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

10 RAIMUNDO NONATO SILVA DE
OLIVEIRA

***.824.722-
** 13

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

11 FRANCISCO HERMOGENES DA SILVA ***.824.722-
** 13

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

12 ANTONIO RIBAMAR SILVA DE
VASCONCELO

***.086.902-
** 7

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

13 JONATHA BRANDÃO DOS SANTOS ***.393.962-
** 6

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

14 HAILTON OLIVEIRA DE SALLES ***.991.412-
** 6

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

15 DOMINGOS FERREIRA DOS SANTOS
NETO

***.281.682-
** 6

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

16 RAEL BRANDÃO BESSA ***.875.092-
** 4

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

17 ANTONIO CIGRIDE ALMEIDA DOS
SANTOS

***.012.782-
** 2

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

18 ANTONIO FERREIRA DA SILVA ***.303.422-
** 2

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

19 JOANDRY DAVI COELHO NORONHA ***.882.652-
** 2

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

20 JOSUE BARBOSA FRANÇA ***.710.532-
** 2

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

21 CELIO DE SOUZA BEZERRA ***.607.492-
** 0

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

22 RODRIGO GAMA DA SILVA ***.864.232-
** 0

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

23 BIANCA OLIVEIRA DE MORAIS ***.985.522-
** 0

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

Ata Recurso TAE e Resultado Final (021653588)         SEI 02119.001050/2025-79 / pg. 2

24 BRUNO BRANDÃO BESSA ***.875.192-
** 0

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

25 GEOVANA CUNHA DE SOUZA ***.941.372-
** 0

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

26 MARRONY GOMES MELO ***.317.152-
** 0

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

27 MARIA EDUARDA LIMA DO
NASCIMENTO

***.987.102-
** 0

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

28 MARIA CLARA LIMA DE SOUZA ***.194.322-
** 0

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

29 ADRIANO SOUZA DOS SANTOS ***.550.072-
** 0

APROVADO
– Cadastro
de Reserva

O critério usado para ordem de classificação no desempate dos candidatos foi o de maior
idade, conforme estipulado no item 4.1.6.1.

01 vaga - Agente de Apoio à Fiscalização Ambiental, nível II, com exercício na

Base Avançada da Floresta Nacional do Iquiri em Boca do Acre/AM:

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO
CANDIDATO(A) CPF PONTUAÇÃO RESULTADO

1 PAULO LIMA DOS SANTOS ***.591.462-** 66 APROVADO

2 LEONARDO SANTOS DE
SENA ***.286.612-** 31

APROVADO –
Cadastro de
Reserva

01 vaga - Agente de Apoio à Fiscalização Ambiental, nível III, com exercício na

Sede Administrativa da Floresta Nacional do Iquiri em Porto Velho/RO:

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO
CANDIDATO(A) CPF

PONTUAÇÃO
(Análise

Curricular +
TAE)

RESULTADO

1 LARISSA CRISTINA
ARAÚJO SANTOS

***.783.212-
** 104 APROVADO

2 DARLAN BATALHA
SAMPAIO

***.631.022-
** 97,5

APROVADO -
Cadastro de
Reserva

3 ANDRÉ MARTINS DOS
REIS

***.052.762-
** 87

APROVADO
- Cadastro de
Reserva

Ata Recurso TAE e Resultado Final (021653588)         SEI 02119.001050/2025-79 / pg. 3

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Jeffrey da Silva Caetano, Chefe, em 29/06/2025, às 19:54,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Erika Bastos de Rezende, Analista Ambiental, em
30/06/2025, às 08:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mackinley Lobato De Souza, Técnico Administrativo, em
30/06/2025, às 09:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021653588 e o código CRC 90144B85.

Ata Recurso TAE e Resultado Final (021653588)         SEI 02119.001050/2025-79 / pg. 4

	Ata Recurso TAE e Resultado Final (021653588)